



ESTADO DE SERGIPE
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SERGIPE
Balancete Orçamentário

SETEMBRO/2017

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
		(a)	(b)	c = (a-b)
RECEITA CORRENTE	4.448.423,91	4.448.423,91	3.472.456,57	975.967,34
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	3.523.631,23	3.523.631,23	2.189.443,35	1.334.187,88
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	3.523.631,23	3.523.631,23	2.189.443,35	1.334.187,88
RECEITAS PATRIMONIAIS	177.968,48	177.968,48	50.243,34	127.725,14
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	177.968,48	177.968,48	50.243,34	127.725,14
RECEITAS DE SERVIÇOS	396.570,97	396.570,97	331.832,34	64.738,63
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	637.361,41	-637.361,41
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	637.361,41	-637.361,41
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	350.253,23	350.253,23	263.576,13	86.677,10
MULTAS E JUROS DE MORA	296.173,20	296.173,20	169.654,74	126.518,46
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.036,21	3.036,21	50.350,37	-47.314,16
RECEITAS DIVERSAS	983,45	983,45	930,09	53,36
RECEITA DE CAPITAL	1.780.999,55	1.780.999,55	772.559,76	1.008.439,79
ALIENAÇÃO DE BENS	1.780.999,55	1.780.999,55	772.559,76	1.008.439,79
Alienação De Bens Móveis	0,00	0,00	33.000,00	-33.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	6.229.423,46	6.229.423,46	4.245.016,33	1.984.407,13
REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0
Mobiliária	-	-	-	0
Contratual	-	-	-	0
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0
Mobiliária	-	-	-	0
Contratual	-	-	-	0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	6.229.423,46	6.229.423,46	4.245.016,33	1.984.407,13
DÉFICIT (IV)	-	-	-	0
TOTAL (V) = (III + IV)	6.229.423,46	6.229.423,46	4.245.016,33	1.984.407,13
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)				0
Superávit Financeiro				0
Reabertura de Créditos Adicionais				0

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i)=(e-f)
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	4.448.423,91	5.240.128,76	4.505.574,19	3.282.771,76	3.282.771,76	734.554,57
VENCIMENTOS E VANTAGENS - PESSOAL CIVIL	1.714.898,18	1.860.871,56	1.746.871,56	1.307.104,72	1.307.104,72	114.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.733.525,73	3.379.257,20	2.758.702,63	1.975.667,04	1.975.667,04	620.554,57
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	1.124.697,54	1.143.992,69	1.134.556,37	19.295,15	19.295,15	9.436,32
INVESTIMENTOS	1.124.697,54	1.143.992,69	1.134.556,37	19.295,15	19.295,15	9.436,32
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	656.302,01	85.302,01	0,00	0,00	0,00	85.302,01
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	656.302,01	85.302,01	0,00	0,00	0,00	85.302,01
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	6.229.423,46	6.469.423,46	5.640.130,56	3.302.066,91	3.302.066,91	829.292,90
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (VII)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	6.229.423,46	6.469.423,46	5.640.130,56	3.302.066,91	3.302.066,91	829.292,90
SUPERÁVIT (IX)				942.949,42		-
TOTAL (X) = (VII + IX)	6.229.423,46	6.469.423,46	5.640.130,56	4.245.016,33	3.302.066,91	829.292,90

ANEXO 1 – DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-c-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS CORRENTES	0,00	255.716,99	101.120,20	101.029,09	154.687,90	-101.120,20
VENCIMENTOS E VANTAGENS - PESSOAL CIVIL	0,00	96.154,62	21.705,68	21.705,68	74.448,94	-21.705,68
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	159.562,37	79.414,52	79.323,41	80.238,96	-79.414,52
CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS DE CAPITAL	0,00	2.022.637,88	1.657.988,83	1.657.988,83	300,00	-1.293.639,78
INVESTIMENTOS	0,00	2.022.637,88	1.657.988,83	1.657.988,83	300,00	-1.293.639,78
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	2.278.354,87	1.759.109,03	1.759.017,92	154.987,90	-1.394.759,98

ANEXO 2 – DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)			
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	0,00	154.713,22	152.120,12	2.593,10	0,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS - PESSOAL CIVIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	154.713,22	152.120,12	2.593,10	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	154.713,22	152.120,12	2.593,10	0,00

NOTA EXPLICATIVA DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

TIPO CRÉDITO	LEI AUTORIZATIVA	PUBLICAÇÃO	VALOR
TIPO RECURSO			
CREDITO ESPECIAL			240.000,00
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	47	27/10/2016	240.000,00
CREDITO SUPLEMENTAR			909.322,33
ANULAÇÃO	47	27/10/2016	909.322,33
TOTAL			1.149.322,33

MARIA CLÁUDIA TAVARES DE MATTOS
PRESIDENTE (A) Mat.39139

JOSÉ FLÁVIO DA SILVA PEREIRA
TESOUREIRO(A) Mat.124605

JOSE MIRALDO DE MELO FONTES
CONTADOR(A) CRC.005939/0-3/SE